[image: Герб]

Муниципальное образование
сельское поселение Лемпино
Нефтеюганский район
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЕМПИНО

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.11.2018					         	            		                                 № 161
с. Лемпино

Об утверждении муниципальной программы
«Укрепление пожарной безопасности на территории муниципального образования
сельское поселение Лемпино на 2019-2023 годы»

В целях укрепления пожарной безопасности на территории сельского поселения Лемпино, защиты жизни и здоровья населения, безопасной жизнедеятельности во исполнении полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с ст. 179 Бюджетного кодекса  Российской Федерации, Уставом муниципального образования сельское поселение Лемпино, руководствуясь постановлением администрации сельского поселения Лемпино от 30.10.2017 №99 «О муниципальных и ведомственных целевых программах муниципального образования сельское поселение Лемпино»   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Укрепление пожарной безопасности на территории муниципального образования сельское поселение Лемпино на 2019-2023 годы» согласно приложению.
2. Признать утратившими силу постановления администрации сельского поселения Лемпино:
- от 15.11.2017 №111 «Об утверждении муниципальной программы «Укрепление пожарной безопасности на территории муниципального образования сельское поселение Лемпино на 2018-2020 годы»;
- от 10.10.2018 №141 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Лемпино от 15.11.2017 №111 «Об утверждении муниципальной программы «Укрепление пожарной безопасности на территории муниципального образования сельское поселение Лемпино на 2018-2020 годы».
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в муниципальном средстве массовой информации - бюллетене «Лемпинский вестник».
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) 01.01.2019.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на директора МКУ АХС «Север» А.И.Кравченко.

И.о. главы сельского поселения			                                     А.А. Евская
Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Лемпино
[bookmark: _GoBack]от  14.11.2018 № 161

Паспорт
муниципальной программы сельского поселения Лемпино

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальной программы «Укрепление пожарной безопасности на территории муниципального образования сельское поселение Лемпино на 2019-2023 годы»

	Дата утверждения муниципальной программы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	МУ «Администрация сельского поселения Лемпино»

	Соисполнитель муниципальной программы
	МКУ АХС «Север»

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение необходимых условий укрепления пожарной безопасности на территории сельского поселения Лемпино, защиты жизни, здоровья и имущества граждан и юридических лиц от пожаров.

	Задачи муниципальной программы
	1. Разработка и реализация комплекса мер по защите населения от пожаров;
1. Разработка и реализация комплекса мер по защите муниципального имущества

	Подпрограммы
	Нет

	Целевые показатели муниципальной программы
	1. Уменьшения рисков возникновения пожаров на объектах муниципальной собственности
2. Улучшение средств защиты имущества муниципалитета

	Сроки реализации муниципальной программы
	2019-2023 годы

	Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансирования Программы на 2019-2023 годы составляет 750,000 тыс.рублей, в том числе:
	Источники финансирования

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	2022 год

	2023 год

	Общая
сумма
по
программе тыс. руб.

	Бюджет автономного округа
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Бюджет сельского поселения
	150,000
	150,000
	150,000

	0,000

	0,000
	450,000

	Иные источники
	0,000
	0,000
	0,000
	150,000
	150,000
	300,000

	Всего
	750,000

Раздел 1. «Характеристика текущего состояния сферы
социально-экономического развития муниципального образования
сельское поселение Лемпино»

К обеспечению пожарной безопасности необходим системный подход. Мероприятия должны быть направлены, как на предупреждение возникновения пожаров, так и на их локализацию.
Обеспечение первичных мер пожарной безопасности – это условия сохранения жизни и здоровья людей, а также объектов и материальных ценностей от пожаров.
С трех сторон поселок окружен водными объектами, с Юго-западной стороны защита от лесного массива обеспечена минерализованной полосой.
В сельском поселении Лемпино несет круглосуточное дежурство пожарная бригада филиала КУ ХМАО-Югры «Центроспас-Югория» по Нефтеюганскому району. Имеются пожарные водоемы, пожарные гидранты, водовозный транспорт, плавсредства, тракторная техника, мотопомпа.
Большая доля пожаров происходит в результате неосторожного обращения граждан с огнём.
На сегодняшний день положение с обеспечением первичных мер пожарной безопасности  на территории сельского поселения Лемпино складывается следующим образом:
- отсутствие первичных средств пожаротушения в индивидуальных жилых домах;
- отсутствие систем автоматической пожарной сигнализации с GSM-модулем, в  многоквартирных домах с низкой пожароустойчивостью;
-	отсутствие систем автоматического пожаротушения в муниципальных производственных помещениях, в электрощитовых многоквартирных домов с низкой пожароустойчивостью;
-	необходима периодическая обработка чердачных деревянных перекрытий МКД и муниципальных зданий огнеупорным составом;
- эксплуатация жителями электроприборов с нарушением требований норм и правил, устаревшие электросети, которые требуют замены;
-  в многоквартирных домах с низкой пожароустойчивостью установлены АДПИ;
- обучение населения мерам пожарной безопасности проводят работники пожарной охраны, администрация сельского поселения Лемпино проводит работу по агитации и пропаганде норм и правил пожарной безопасности.
Разработанные мероприятия в Программе по укреплению пожарной безопасности  позволят решить вопросы предупреждения возникновения пожаров, защиту материальных ценностей и населения, локализацию пожаров автономными системами пожаротушения.
Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами необходимы целенаправленные, скоординированные действия органов местного самоуправления, предприятий и организаций поселения, жителей. При жестком ограничении бюджетного финансирования успешное комплексное решение подобных масштабных и разнородных задач возможно лишь с использованием программно-целевых методов.
Для решения данной проблемы разработана настоящая Программа.

Раздел 2. «Цели, задачи  и показатели их достижения»

Цель Программы:
- Обеспечение необходимых условий укрепления пожарной безопасности на          территории сельского поселения Лемпино, защиты жизни, здоровья и имущества граждан и юридических лиц от пожаров.
В связи с этим к задачам муниципальной программы относятся:
- Разработка и реализация комплекса мер по защите населения от пожаров;
- Разработка и реализация комплекса мер по защите муниципального имущества.
Показатели муниципальной программы:
1. Уменьшение рисков возникновения пожаров на объектах муниципальной собственности, на уровне 100%;
Значение показателя рассчитывается исходя из статистических показателей  в сравнении с прошлым годом.
2.  Улучшение средств защиты имущества муниципалитета, на уровне 100%
Значение показателя рассчитывается исходя из сегодняшнего состояния противопожарной защиты объектов.

Раздел 3. «Характеристика программных мероприятий»

Для достижения поставленных целей в основное мероприятие «Укрепление пожарной безопасности на территории муниципального образования сельское поселение Лемпино» включены:
- установка самосрабатывающих огнетушителей в электрощитовых многоквартирных домов с низкой пожароустойчивостью;
 - установка сигнализаций с GSM-модулем в домах с низкой пожароустойчивостью;
- обеспечение промышленных муниципальных объектов автономной системой пожаротушения за счет установки необходимого количества модулей порошкового пожаротушения;
- периодическая обработка чердачных деревянных перекрытий МКД и муниципальных зданий огнеупорным составом;
- ремонт пожарных гидрантов.
- прочие мероприятия по укреплению пожарной безопасности на территории сельского поселения.

Раздел 4. «Механизм реализации муниципальной программы»

	Ответственным исполнителем программы является Администрация сельского поселения Лемпино.
	Ответственный исполнитель программы осуществляет управление реализацией программы, при необходимости вносит изменения объемов финансовых средств, направляемых на решение ее отдельных задач.
	Соисполнитель программы – МКУ АХС «Север»
Механизм реализации программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия исходя из ее содержания, с участием заинтересованных лиц, независимо от форм собственности.

Таблица 1
[bookmark: Par265]
Целевые показатели муниципальной программы

	№ целевого показателя
	Наименование
целевого показателя
	Базовый целевой
показатель на начало
реализации муниципальной программы
	Значения
целевого показателя по годам
	Целевое значение показателя
на момент окончания действия муниципальной программы

	2019 г.
	2020г.
	2021г.
	2022г.
	2023г.

	1
	2
	3
	5
	6
	7

	8

	1.
	Уменьшения рисков возникновения пожаров на объектах муниципальной собственности (%)

	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.
	Улучшение средств защиты имущества муниципалитета (%)

	70
	100
	100
	100
	100
	100
	100

Таблица 2

Перечень основных мероприятий муниципальных программ

	№
п/п
	Мероприятия муниципальной программы
	Ответственный исполнитель / соисполнитель
	Источники финансирования
	Всего
	Финансовые затраты на
финансирование, (тыс.руб.)

	в том числе:

	2019г.
	2020г.
	2021г.
	2022г.
	2023г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Укрепление пожарной безопасности на территории муниципального
образования сельское поселение Лемпино
Всего по муниципальной программе
	МУ «Администрация сельского поселения Лемпино»/ МКУ АХС «Север»
	всего
	750,00
	150,00
	150,00
	150,00
	150,00
	150,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет сельского поселения
	450,00
	150,00
	150,00
	150,00
	0,00
	0,00

	иные источники
	300,00
	0,00
	0,00
	0,00
	150,00
	150,00

	всего
	750,00
	150,00
	150,00
	150,00
	150,00
	150,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет сельского поселения
	450,00
	150,00
	150,00
	150,00
	0,00
	0,00

	иные источники
	300,00
	0,00
	0,00
	0,00
	150,00
	150,00

	в том числе:

	инвестиции в объекты
муниципальной
собственности

	всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет сельского поселения
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	иные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	прочие расходы

	всего
	750,00
	150,00
	150,00
	150,00
	150,00
	150,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет
автономного округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет сельского поселения
	450,00
	150,00
	150,00
	150,00
	0,00
	0,00

	иные источники
	300,00
	0,00
	0,00
	0,00
	150,00
	150,00

	в том числе:

	Ответственный исполнитель Муниципальное учреждение «Администрация сельского поселения Лемпино»

	всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет
автономного округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет сельского поселения
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	иные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Соисполнитель                       МКУ АХС «Север»

	всего
	750,00
	150,00
	150,00
	150,00
	150,00
	150,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет
автономного округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет сельского поселения
	450,00
	150,00
	150,00
	150,00
	0,00
	0,00

	иные источники
	300,00
	0,00
	0,00
	0,00
	150,00
	150,00

image1.png